

se è ragionevolmente certo il conseguimento nei successivi esercizi di redditi imponibili tali da assorbirli.

Debiti

Sono iscritti al valore nominale e corrispondono alle effettive obbligazioni della Società.

Ratei e risconti

Sono calcolati in base al principio della competenza dei costi e dei proventi relativi a due o più esercizi.

Operazioni in valuta estera

I crediti e i debiti e le rispettive contropartite di costo o ricavo originariamente espressi in moneta estera o che derivano da operazioni di natura finanziaria o commerciale sono rilevati in contabilità in moneta di conto al cambio in vigore alla data dell'operazione, se relativi ad operazioni a lungo termine, ed al cambio in vigore alla chiusura dell'esercizio per quelle a breve.

Le differenze di cambio sono iscritte al Conto economico quali componenti di reddito di natura finanziaria. L'utile netto da valutazione, eventualmente emergente dalla conversione, viene accantonato in apposita riserva in sede di destinazione del risultato d'esercizio.

Per la conversione dei crediti e debiti, in essere alla data di chiusura dell'esercizio, relativi a partite in moneta estera si specifica quanto segue:

- i fondi liquidi, i crediti e i debiti in valuta estera sono convertiti ai cambi in vigore alla data di bilancio ad eccezione di quelle posizioni relative a mutui per le quali i relativi rischi di cambio sono stati trasferiti a terzi, che sono quindi convertiti al cambio storico;
- i crediti e i debiti finanziari e commerciali sulle cui posizioni è in corso un contenzioso sono convertiti a cambio storico.

L'ammontare dei crediti e debiti in valuta in essere alla data di chiusura dell'esercizio viene riportato in appositi prospetti allegati (nn. 12 e 17).

Costi e ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti in base al principio della competenza.

I ricavi derivanti dall'esecuzione di commesse ultrannuali sono attribuiti al Conto economico quando la commessa viene considerata ultimata ai sensi di contratto o, come detto in precedenza, allorquando è intervenuto un valido collaudo, ancorché non definitivo, o vi è stata accettazione da parte del cliente o sono state restituite le fidejussioni.

I dividendi incassati nell'esercizio sono iscritti nei proventi finanziari.

Le plusvalenze e minusvalenze generate dal realizzo di partecipazioni sono iscritte tra i proventi ed oneri finanziari.

Conti d'ordine

Le garanzie (sia rilasciate che ricevute) sono valorizzate per l'importo residuo del debito o di altra obbligazione garantita.

Gli impegni di acquisto e vendita sono determinati in base a quanto deve essere eseguito su contratti in corso.

Gli impegni non quantificabili sono iscritti al valore simbolico. In considerazione della rilevanza di alcune situazioni, si forniscono informazioni qualitative, in aggiunta a quanto esposto nella Relazione sulla gestione e nella Nota integrativa.

Voci dello Stato patrimoniale

Attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	397	–	397
	397	–	397

La variazione dell'esercizio consegue alla capitalizzazione degli oneri per l'acquisizione di nuovo software per il sistema informatico aziendale (€/migliaia 596), al netto della quota di ammortamento dell'esercizio (€/migliaia 199).

Immobilizzazioni materiali

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Terreni e fabbricati	11.334	471.421	(460.087)
Impianti e macchinario	99	100	(1)
Altri beni	179	274	(95)
Acconti	6	354.732	(354.726)
	11.618	826.527	(814.909)

I valori lordi, il fondo ammortamento, le svalutazioni ed i valori netti sono evidenziati a pagina seguente:

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Immobilizzazioni materiali:			
– valori lordi	29.098	493.074	(463.976)
– fondo ammortamento	(10.875)	(14.620)	3.745
– svalutazioni	(6.611)	(6.659)	48
Valori netti	11.612	471.795	(460.183)
Acconti	6	354.732	(354.726)
	11.618	826.527	(814.909)

Passando all'esame delle singole categorie di beni (indicate nell'allegato prospetto n. 2) si rileva quanto segue:

- La voce "terreni e fabbricati" è costituita dai beni della Società, in parte locati, suddivisi in terreni e fabbricati civili per €/migliaia 4.487 e terreni e fabbricati industriali per €/migliaia 6.847.

Dalla voce in esame sono stati stornati e riclassificati tra le voci del "circolante" gli immobili acquisiti in blocco dall'Agenzia del Demanio a fine 2002, per i quali è stata completata la procedura di valutazione; trattasi nel complesso di immobili per €/migliaia 459.325, di cui €/migliaia 333.919 tra i "fabbricati civili" ed €/migliaia 125.406 fra i "fabbricati industriali" attualmente utilizzati da Amministrazioni dello Stato, relativamente ai quali, come detto in precedenza, la definizione delle attività di realizzazione e dei programmi di vendita ha fatto ritenere più opportuna la classifica su esposta.

Gli ammortamenti si riferiscono esclusivamente a fabbricati civili pronti all'utilizzo.

La variazione netta dell'esercizio è così riassumibile:

	(€/migliaia)
Riclassifiche	(459.325)
Dismissioni	(239)
Ammortamenti dell'esercizio	(523)
	(460.087)

- "Impianti e macchinario" comprendono impianti utilizzati nei vari siti industriali; la riduzio-

ne registrata nell'esercizio di €/migliaia 1 è riferita interamente agli ammortamenti.

- "Altri beni", costituiti da mobili, arredi, automezzi e macchine per ufficio, evidenziano, nell'esercizio, le seguenti variazioni:

	(€/migliaia)
Acquisizioni	35
Radiazioni	(1.003)
Ammortamenti	(92)
Utilizzo fondo ammortamento	965
	(95)

In analogia a quanto commentato per la voce terreni e fabbricati, anche dalla voce "acconti" sono stati stornati e riclassificati i riferimenti ai compendi immobiliari acquistati in blocco dall'Agenzia del Demanio nel dicembre 2003 (€/migliaia 354.732). Si ricorda che l'iscrizione di tali immobili è avvenuta sulla base di prezzi provvisori (compresi i connessi oneri di registrazione), e potranno essere rettificati, solo in aumento, a seguito delle definitive valutazioni dell'arbitratore, nominato di comune accordo con l'Agenzia del Demanio.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni e versamenti in conto partecipazioni

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Partecipazioni in:			
– imprese controllate	1.030.646	970.012	60.634
– imprese collegate	33.061	30.439	2.622
– altre imprese	2.637	3.026	(389)
	1.066.344	1.003.477	62.867
Versamenti in conto partecipazioni	217	217	–
	1.066.561	1.003.694	62.867

L'elenco delle partecipazioni possedute e la relativa movimentazione è riportato negli allegati prospetti 3, 4, 5, 6, 7 e 7 bis che indicano anche il capitale, la sede societaria, la quota posse-

duta, il valore di carico al 31.12.2004 e la corrispondente quota di patrimonio netto nonché, per le imprese controllate e collegate, la corrispondente valutazione secondo il metodo ex art. 2426 n. 4 del Codice Civile; per Tirrenia è stata mantenuta la valutazione al costo, in quanto la differenza con il patrimonio netto da bilancio delle partecipate non è stata considerata perdita permanente di valore in presenza di specifica valutazione effettuata al momento della cessione da Finmare all'IRI, valutazione confermata dal risultato d'esercizio anche per l'anno 2004.

Le variazioni intervenute nell'esercizio possono essere così riepilogate:

Acquisizioni e costituzioni

- In data 30 gennaio 2004, in ottemperanza a quanto previsto all'art. 3 del contratto sottoscritto tra Fintecna S.p.A. e Mediobanca S.p.A. in data 28 luglio 2003, Mediobanca ha esercitato il diritto di opzione put su n. 3.150.000 azioni Tirrenia di Navigazione, pari al 15,00% del capitale sociale; l'operazione ha comportato un esborso di €/milioni 41,8 ed ora Fintecna detiene il 100% del capitale.
- In data 27.2.2004 Fintecna ha costituito tre società (Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l., Projecta Immobiliare S.r.l. e Valtecna Immobiliare S.r.l.), provvedendo alla integrale sottoscrizione contestuale ed al versamento del capitale sociale, pari ad Euro 10.000,00 ognuna.
- In base ai Patti Parasociali stipulati nel 2000 tra Fintecna ed alcuni Istituti di credito, in data 29.12.2004 la Unicredit ha esercitato il diritto di opzione di vendita a Fintecna della quota azionaria posseduta nella Fincantieri S.p.A., pari al 3,0257% del capitale sociale. In data 25.6.2004 Fintecna aveva già acquisito una residua quota di azioni (n. 1.253) in mano a Cofiri; pertanto Fintecna ha rilevato nell'esercizio un totale di 20.001.251 azioni della Fincantieri S.p.A., pari al 3,02572% del capitale sociale, portando la propria partecipazione al 95,3097%: l'esborso è stato pari ad €/milioni 17,99.

Riepilogo acquisizioni e costituzioni	Quota Fintecna 31.12.2003	Costo	Quota Fintecna 31.12.2004
Tirrenia di Navigazione S.p.A.	85,00%	41.814	100,00%
Projecta Immobiliare S.r.l.	–	10	100,00%
Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.	–	10	100,00%
Valtecna Immobiliare S.r.l.	–	10	100,00%
Fincantieri S.p.A.	92,284%	17.988	95,309%
		59.832	

Interventi sul capitale

- Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.: partecipazione detenuta al 100%.
Costituita in data 1.3.2004 con un capitale sociale di € 10.000. In data 28.5.2004 si è provveduto all'aumento del capitale sociale da € 10.000 ad € 1.000.000 mediante sottoscrizione e versamento della somma di € 990.000 da parte del socio Fintecna.
- Novisi S.r.l.: partecipazione detenuta al 100% (al 31.12.2004 ridotta al 50%).
In data 10.6.2004 si è provveduto a ripianare le perdite accumulate al 31.3.2004 pari ad Euro 193.072 mediante versamento di pari importo da parte del socio Fintecna.
- Novisi S.p.A.: partecipazione detenuta al 100%.
In data 22.6.2004 si è provveduto a trasformare la ragione sociale da S.r.l. a S.p.A. ed al contestuale aumento del capitale sociale da € 185.900 ad € 7.465.836 mediante:
 - a) versamento in contanti da parte Fintecna di € 135.283 a titolo di versamento "in conto aumento capitale sociale";
 - b) versamento da parte di Fintecna di € 5.103.400 a titolo di "versamento in conto aumento capitale sociale", utilizzando crediti vantati da Fintecna;
 - c) utilizzo per € 2.023.635 dell'utile netto di periodo;
 - d) utilizzo per € 17.618 dell'importo residuo del versamento a copertura perdite già effettuato il 10.6.2004.
- Edilca S.p.A.: partecipazione detenuta al 100%.
A seguito dell'Assemblea tenutasi il 9 dicembre 2004, si è provveduto alla revoca dello stato di liquidazione ed all'aumento del capitale sociale da € 103.300 ad € 3.103.300 mediante sottoscrizione e versamento della somma di € 3.000.000 da parte del socio Fintecna.

Riepilogo interventi sul capitale	Importo	Operazione
Residenziale Immobiliare 2004 S.r.l.	990.000	Versamento c/capitale
Novisi S.r.l.	193.072	Ripianamento perdite
Novisi S.p.A.	135.283	Versamento c/capitale
	5.103.400	Utilizzo crediti
Totale Novisi S.p.A.	5.431.755	
Edilca S.p.A.	3.000.000	Versamento c/capitale
Totale interventi sul capitale	9.421.755	

Cessioni

- In data 30.6.2004 è stata formalizzata la cessione alla Praga Holding S.p.A. del 50% della partecipazione detenuta nella Novisi S.p.A., con una plusvalenza di circa €/milioni 3,5.
- In data 24 novembre 2004, con la cessione di ramo d'azienda alla Esaro S.p.A., sono state cedute la partecipazione del 50% detenuta nella Co.Vi.-Costruzioni Viarie S.c.p.a., nonché altre partecipazioni minoritarie detenute nelle seguenti Società: Cirio Holding S.p.A. in fallimento (0,055%), Funivie Gran Paradiso S.p.A. (0,38%), Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. (1,344%), Pila Aosta S.p.A. (0,041%), Soigint S.c.a r.l. in liquidazione (12%).

Incorporazioni

Nell'esercizio 2004 non si sono effettuate incorporazioni di società in Fintecna.

Altre variazioni di partecipazioni

- Hos.Gen.Cos. S.c.a r.l. in liquidazione (quota Fintecna 14,44%): in data 22.4.2004 l'Assemblea ha preso atto dell'esclusione del Socio C.S.C. Costruzioni S.r.l. e della contestuale ripartizione tra gli altri Soci della partecipazione del 10,65% da questi posseduta; a seguito di tale operazione la partecipazione Fintecna è aumentata dal 12,90% al 14,44%.
- Consorzio per il Barocco in liquidazione (quota Fintecna 33,74%): in data 17.5.2004 il Consorzio è stato cancellato dal Registro delle Imprese di Roma.
- Leonardo 2000 S.c.a r.l. in liquidazione (quota Fintecna 70,635%): in data 17.5.2004 il Consorzio è stato cancellato dal Registro delle Imprese di Roma.
- G.T.I. S.r.l. in liquidazione (quota Fintecna 38,956%): in data 29 novembre 2004 l'Assemblea della Società ha approvato il Bilancio finale di liquidazione ed il relativo piano di riparto tra i Soci; la partecipazione è stata azzerata.
- Consorzio Elettrico del Buthier in liquidazione (quota Fintecna 33,333%): in data 23 dicembre 2004 l'Assemblea del Consorzio ha approvato il Bilancio finale di liquidazione ed il relativo piano di riparto; la partecipazione è stata azzerata.
- Consorzio per la Formazione Internazionale (quota Fintecna 14,28%): in data 22.1.2004 il Consiglio Direttivo del Consorzio ha preso atto del recesso di Fintecna dalla compagine consortile, divenuto efficace dal 30.9.2003; la partecipazione (valore di carico 1 euro) era già stata azzerata in sede di Bilancio 2003.

Partecipazioni per le quali è stata deliberata la messa in liquidazione

In data 15 aprile 2004 l'Assemblea straordinaria della Società Bagnoli S.p.A., detenuta al 100% da Fintecna, ha deliberato la messa in liquidazione della società.

Crediti

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Verso imprese controllate	26.256	30.439	(4.183)
Verso imprese collegate	2.881	2.927	(46)
Verso controllante	788.045	788.045	–
Verso altri	68.754	74.191	(5.437)
	885.936	895.602	(9.666)

I "crediti verso le imprese controllate e collegate" si riferiscono principalmente a finanziamenti erogati ed a rapporti di conto corrente di corrispondenza infruttiferi descritti nella Relazione sulla gestione; l'elenco dei crediti e la relativa movimentazione intercorsa nell'esercizio sono desumibili dai prospetti allegati nn. 8 e 9; i termini di esigibilità sono riportati nel prospetto allegato n. 11.

I "crediti verso la controllante" sono unicamente costituiti dal credito infruttifero per controvalore delle azioni Alitalia illustrato nella Relazione sulla gestione ("Rapporti con Controllante").

I "crediti verso altri" sono così composti:

(€/migliaia)

Crediti al valore nominale	83.695
Fondo svalutazione crediti	(14.941)
	68.754

I crediti finanziari sono costituiti dal solo mutuo erogato alla ex controllata Alitalia speculare al mutuo BEI iscritto al passivo, ammontante a €/migliaia 3.668; la variazione dell'esercizio consegue alle rate rimborsate per €/migliaia 1.262.

I crediti esteri rappresentati da quote non assicurate SACE, iscritti a suo tempo a fronte di atti-

vità in Brasile (Centro Siderurgico Tubarao - CST e Itabasco), in Angola (FA.TA.) ed Argentina (C.N.E.A.) pari a €/migliaia 22.597, risultano estinti a seguito di cessione perfezionata nell'esercizio.

Il credito di €/migliaia 15.896 verso il Comune di Taranto riguarda la richiesta di risarcimento danni per la requisizione del complesso immobiliare ex Be.Sta.T., esso risulta invariato nell'esercizio ed è oggetto di contenzioso.

Sono iscritti inoltre crediti, invariati nell'esercizio, per €/migliaia 42.696 nei confronti della Lucchini S.p.A., risalenti per €/migliaia 21.780 alla cessione di aree e fabbricati industriali siti a Piombino e per €/migliaia 20.916 al residuo relativo la vendita della Lucchini Siderurgica S.p.A. effettuata nel 1996 dalla incorporata Sofinpar. Detti crediti sono assistiti da fidejussioni: su richiesta della Lucchini S.p.A. sono stati rinegoziati con previsione dei prossimi incassi successivamente al 2004.

La movimentazione del fondo svalutazione crediti intervenuta nell'esercizio è desumibile dal prospetto allegato n. 8.

Altri titoli

(€/migliaia)			
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Titoli	549.312	532.732	16.580
	549.312	532.732	16.580

La posta di maggior rilievo è rappresentata da CCT decennali 1.1.1997 - 1.1.2007 (€/migliaia 462.252) a suo tempo attribuiti dall'Amministrazione Finanziaria all'IRI a titolo di parziale rimborso di crediti d'imposta.

Si segnalano, inoltre, titoli del debito pubblico argentino (€/migliaia 3.531) per i quali il rischio sulla recuperabilità, alla luce della situazione politica, economica e finanziaria del Paese, è stato considerato nell'ambito del fondo rischi e oneri.

La variazione dell'esercizio è costituita da acquisizioni per €/migliaia 30.000 e cessioni per €/migliaia 13.421; l'esigibilità dei titoli in oggetto è riportata nel prospetto allegato n. 11.

Attivo circolante

Rimanenze

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Lavori in corso su ordinazione	79.170	95.853	(16.683)
Prodotti finiti	852.359	114.343	738.016
Acconti	1	40	(39)
	931.530	210.236	721.294

La diminuzione dei "lavori in corso su ordinazione" è riferibile al completamento di attività relative al Consorzio CO.RI. (€/migliaia 14.103), al Consorzio Co.Re.Ca. (€/migliaia 5.217), alla CMF Sud (€/migliaia 1.696) e ad altre minori per €/migliaia 677, che risultano in parte compensate da nuove iscrizioni per €/migliaia 5.010, riferibili alle attività del Consorzio G1.

La consistenza dei lavori in corso al 31 dicembre 2004 al netto del relativo fondo di svalutazione pari a €/migliaia 3.387 (€/migliaia 3.516 a fine esercizio 2003), è riepilogata nella tabella seguente, con l'evidenza delle connesse fatture di rata.

(€/migliaia)

	Rimanenze nette	Fatture di rata	Differenza
Consorzio CO.RI.	6.924	6.924	–
Consorzio ED.IN.CA.	19.387	19.237	150
Consorzio Co.Re.Ca. Striano	3.776	3.843	(67)
A.T.I. Lg 64/86 - L'Aquila	8.465	8.465	–
Consorzio I.MA.FI.D.	4.332	4.330	2
Min. Beni Culturali (Sovrintendenza Puglia)	3.257	3.257	–
Autostrada Tirrenica SAT	2.841	292	2.549
Sovrintendenza Arch. Pompei	3.997	3.945	52
Consorzio G1	7.832	1.814	6.018
Cagliari '89	1.990	1.577	413
Algeria	1.994	1.671	323
Commesse ex CMF Livorno - Consorzio Edinsud	8.621	8.266	355
Altre	5.754	6.092	(338)
	79.170	69.713	9.457

I "prodotti finiti" si riferiscono agli immobili destinati alla vendita; si ricorda che nell'esercizio 2003 furono iscritti in tale voce gli immobili acquisiti a fine 2002 dall'Agenzia del Demanio, destinati alla cessione in tempi brevi o per i quali già sussistevano progetti di valorizzazione ai fini della successiva vendita. In merito alle principali variazioni intervenute si rileva che, come peraltro precedentemente illustrato, sono stati riclassificati nella voce in esame i residui complessi immobiliari acquisiti dal Demanio nel 2002 e 2003, ancora iscritti tra le "immobilizzazioni materiali" (€/migliaia 814.057), in considerazione delle analoghe finalità di valorizzazione e vendita prevista anche per tali beni.

Nel corso del 2004 si è già proceduto alla dismissione di una rilevante porzione di tali cespiti immobiliari (€/migliaia 72.757): in particolare si segnalano le cessioni a Telecom di centrali telefoniche ed altri immobili già in uso alla stessa in Milano e Napoli per complessivi €/migliaia 65.102, le cessioni di fabbricati industriali ex Ente Tabacchi per complessivi €/migliaia 5.155 ad acquirenti diversi e la cessione di un locale commerciale in Milano (€/migliaia 2.500). Le ulteriori cessioni (€/migliaia 3.356) sono essenzialmente relative ad un complesso industriale ex Sofinpar in Arcore (MI) per €/migliaia 2.944. A fronte delle cessioni di cui sopra si sono conseguiti ricavi per complessivi €/migliaia 93.468.

Con riferimento agli immobili acquisiti dal Demanio nel 2003, l'iscrizione è avvenuta sulla base di prezzi provvisori (compresi i connessi oneri di registrazione), che potranno essere rettificati, solo in aumento, a seguito delle definitive valutazioni che saranno rese da un arbitratore, nominato di comune accordo con l'Agenzia del Demanio.

Acconti (anticipi a fornitori)

Ammontano a €/migliaia 1 (€/migliaia 40 a fine esercizio 2003).

Crediti

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Verso clienti	116.142	161.543	(45.401)
Verso imprese controllate	260.838	107.324	153.514
Verso imprese collegate	3.282	1.544	1.738
Verso controllante	1	1	–
Verso altri	847.237	912.657	(65.420)
	1.227.500	1.183.069	44.431

Gli importi esposti sono al netto del relativo fondo svalutazioni (€/migliaia 415.805). Le movimentazioni dell'esercizio sopra esposte, sono più dettagliatamente rappresentate nel prospetto n. 10 mentre i termini di esigibilità sono riportati nel prospetto allegato n. 11.

Crediti verso clienti

Si riferiscono interamente ad operazioni commerciali.

Nel corso dell'esercizio è proseguita l'attività volta al recupero delle posizioni creditorie risaltanti, parte delle quali è già in contenzioso.

Crediti verso imprese controllate

I crediti in esame sono derivanti da rapporti richiamati nella Relazione sulla gestione e sono così dettagliati:

- Finanziari (€/migliaia 245.715): tra cui di rilievo Veneta Infrastrutture (€/migliaia 49.571), Finsider (€/migliaia 36.913), Sotea (€/migliaia 15.777), oltre a nuove operazioni perfezionate nell'esercizio con Residenziale Immobiliare 2004 (€/migliaia 80.466) e Tirrenia (€/migliaia 60.108).
- Commerciali (€/migliaia 15.123): sono relativi per €/migliaia 5.953 a fatture emesse, per €/migliaia 9.170 a fatture da emettere ed altri crediti commerciali.

Si segnala che è riportato per il valore di 1 Euro il credito postergato verso Finsider del valore nominale di €/migliaia 809.852 (pari a L/milioni 1.568.092); tale credito, acquistato da IRI al valore di 1 Euro pro soluto contestualmente all'acquisizione della partecipazione Finsider, è rimborsabile al completamento della procedura di liquidazione ed è sospensivamente condizionato alla capacità di Finsider, in sede di bilancio finale di liquidazione, di adempiere alle obbligazioni contratte e pertanto la rinuncia opererà nei limiti del fabbisogno Finsider.

Crediti verso imprese collegate

Comprendono crediti commerciali netti (€/migliaia 2.340) e crediti finanziari netti (€/migliaia 942) derivanti dai rapporti già descritti nella Relazione sulla gestione.

Crediti verso altri

Questa voce, al netto delle svalutazioni, risulta così composta:

	(€/migliaia)		
	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Crediti verso l'Erario	718.711	730.070	(11.359)
Crediti verso Istituti previdenziali	38.208	45.319	(7.111)
Crediti acquisiti	9.724	39.429	(29.705)
Altri	80.594	97.839	(17.245)
	847.237	912.657	(65.420)

I "crediti verso l'Erario" comprendono tra l'altro crediti per IRPEG e relativi interessi (€/migliaia 751.763), crediti per IRAP (€/migliaia 4.915), e credito per IVA di €/migliaia 3.700, di cui €/migliaia 1.147 richiesti a rimborso. I crediti per imposte dirette emergono dalle dichiarazioni annuali presentate dalla Società e dalle incorporate; in particolare i crediti sono riportati al netto delle rettifiche di valore (€/migliaia 48.894) per tener conto dei rischi connessi con la loro recuperabilità.

I "crediti verso gli istituti previdenziali" si riferiscono quasi esclusivamente a quanto corrisposto dalla Società a titolo di anticipazione sulla Cassa Integrazione Guadagni, in applicazione degli accordi in materia.

Ad oggi sono stati definiti con Decreti del Ministero del Lavoro i periodi fino al 31.10.2001, data di completamento della procedura di Cassa Integrazione Guadagni.

Le "partite acquisite" da società o imprese controllate o cedute, relative a fatture emesse o da emettere, nonché a ragioni di credito per un importo netto di €/migliaia 9.724 sono così suddivise per società di origine (tabella a pagina seguente):

	(€/migliaia)
da Italstrade S.p.A.	7.557
da Garboli S.p.A.	9.230
da Idrotecna S.p.A.	14.011
da Bonifica S.p.A.	6.848
da Quadrante S.p.A.	955
da Mantelli S.p.A.	3.036
da Sotegni S.p.A.	4.496
da Consorzio Buthier	717
da FFF	238
da Probi	618
da Ponteggi Dalmine S.p.A.	451
da Coldinava S.c.a r.l.	215
da Consorzio Mixer	204
da altri	766
Totale lordo	49.342
Fondo svalutazione crediti	(39.618)
Totale netto	9.724

Per quanto riguarda la posizione Italstrade S.p.A. si ricorda che essa si riferisce alla Joint Venture Gimod che ha curato le attività di costruzione di una diga in Iraq. A fine 1996, nell'ambito delle operazioni di cessione di tale ex controllata, furono acquisite partite debitorie e creditorie in attuazione del preliminare del 28.12.1994; l'acquisizione fu effettuata ad un valore netto di €/migliaia 20.471, quale saldo tra posizioni creditorie per €/migliaia 75.637 (nominali €/migliaia 87.066) e posizioni debitorie €/migliaia 55.166; nel corso dell'esercizio, in relazione all'avvenuta stesura del bilancio finale di Gimod, sono state chiuse le posizioni creditorie/debitorie intercorrenti con Gimod e gli altri soci: gli importi residui rappresentano le posizioni creditorie lorde vantate verso il Governo iracheno (€/migliaia 19.574) a fronte delle quali risultano accantonamenti per €/migliaia 12.017.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

(€/migliaia)

	31.12.2004	31.12.2003	Variazioni
Imprese controllate	7.563	8.040	(477)
Imprese collegate	12.268	12.268	–
Altre imprese	47.274	46.668	606
	67.105	66.976	129

Non si registrano variazioni nel numero delle società rispetto all'esercizio precedente; in dettaglio si indicano i valori di carico (importi in €/migliaia).

Imprese controllate

Steelworks Sud S.r.l.:	
Valore al 31.12.2003	8.040
Svalutazione al 31.12.2004	(477)
Valore al 31.12.2004	7.563

Imprese collegate

Castel Romano S.p.A.	12.268
	12.268

Non si registrano variazioni nell'esercizio; il valore di carico è superiore alla corrispondente quota di patrimonio netto (€/migliaia 6.492): non si è proceduto a svalutare la partecipazione in presenza di una valutazione che indica il valore dei terreni della società superiore all'importo iscritto a bilancio.